PAGE
1

[image: image4.jpg]

ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	от 18.11.2011
г. Нижневартовск
	                                                             № 124

Об утверждении генерального плана сельского поселения Покур
В целях создания условий для устойчивого развития сельского поселения  Покур, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, решением Думы района от 29.10.2008 № 87 «Об исполнении части полномочий в 2009 – 2011 годах», учитывая протокол публичных слушаний от 23.09.2011 и заключение о результатах публичных слушаний по проекту генерального плана сельского поселения Покур,

Дума района

РЕШИЛА:

1. Утвердить генеральный план сельского поселения Вата с расчетной численностью населения до 2029 года 742 человека согласно приложению.

2. Решение опубликовать в районной газете «Новости Приобья».
3. Решение вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и социально-экономическим вопросам Думы района (Н.А. Шляхтина).

Глава района                                                                                          А.П. Пащенко
Приложение к решению
Думы района
от 18.11.2011 № 124
ЧАСТЬ I
ПОЛОЖЕНИЯ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ПЛАНИРОВАНИИ
I. Общие положения

Настоящее Положение о территориальном планировании сельского поселения Покур Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа  –  Югры (далее – Положение) подготовлено в соответствии со статьей 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в качестве текстовой части генерального плана сельского поселения Покур, содержащей перечень мероприятий по территориальному планированию с указанием последовательности их выполнения.

 Территориальное планирование сельского поселения Покур (далее также – поселение, сельское поселение, муниципальное образование) осуществляется в соответствии с действующим федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами и направлено на комплексное решение задач развития поселения и решение вопросов местного значения, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
При подготовке генерального плана поселения учтены социально-экономические, демографические и иные показатели развития поселения.

Основные задачи генерального плана поселения:

выявление проблем градостроительного развития территории поселения, обеспечение их решения;

определение основных направлений и параметров пространственного развития поселения, обеспечивающих создание инструмента управления развитием территории поселения на основе баланса интересов федеральных, окружных и местных органов публичной власти;

создание электронного генерального плана на основе компьютерных технологий и программного обеспечения, а также требований к формированию ресурсов информационной системы обеспечения градостроительной деятельности.

Генеральный план поселения устанавливает:

функциональное зонирование территории поселения;

характер развития поселения с определением подсистем социально-культурных и общественно-деловых центров;
направления развития жилищного строительства за счет сноса ветхого и аварийного жилья, а также путем освоения незастроенных территорий;

характер развития сети транспортной, инженерной, социальной и иных инфраструктур.

Генеральный план поселения разработан на расчетный срок до 2029 года. Этапы реализации генерального плана, их сроки определяются органами местного самоуправления поселения исходя из социально-экономической обстановки в поселении, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – округ), финансовых возможностей местного бюджета.

Реализация генерального плана осуществляется в границах муниципального образования путем выполнения мероприятий, которые предусмотрены программами, утвержденными администрацией поселения и реализуемыми за счет средств местного бюджета, или нормативными правовыми актами администрации поселения, или в установленном администрацией поселения порядке решениями главных распорядителей средств местного бюджета, или инвестиционными программами организаций коммунального комплекса.
II. Сведения о видах, назначении и наименовании планируемых для размещения объектов местного значения поселения

Генеральным планом определены объекты местного значения, планируемые к размещению (строительство и реконструкция), относящиеся к следующим областям:

образование, здравоохранение, культура, физическая культура и массовый спорт, утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов, специального назначения;
автомобильные дороги местного значения;

электро-, тепло-, газо- и водоснабжение, водоотведение.

Местоположение объектов определено номером планировочного квартала и функциональной зоной.
2.1. Размещение объектов социальной сферы

Планируемые к размещению объекты в зонах жилого назначения и общественно-делового назначения:

2.1.1. Учреждения образования.

Планируемые к размещению объекты в зоне индивидуальной жилой застройки:
детский сад на 25 мест.

Планируемые к реконструкции объекты в зоне общественно-делового назначения:

детский сад на 40 мест.

2.1.2. Учреждения здравоохранения и социального обеспечения.
Планируемые к размещению объекты в зоне общественно-делового назначения:

центр социального обслуживания населения.
Планируемые к размещению объекты в зоне индивидуальной жилой застройки:

аптека.
Планируемые к реконструкции объекты в зоне общественно-делового назначения:

больница участковая с целью размещения амбулатории на 15 посещений в смену.

2.1.3. Учреждения культурно-досугового назначения.

Планируемые к размещению объекты в зоне общественно-делового назначения:

музей.

2.2. Размещение объектов коммунально-бытового назначения
Планируемые к размещению объекты в зоне общественно-делового назначения:

баня на 10 мест;
гостиница на 6 мест.

Планируемые к размещению объекты в зоне индивидуальной жилой застройки:

комбинат бытового обслуживания на 5 рабочих мест.

2.3. Размещение предприятий торговли
Планируемые к размещению объекты в зоне общественно-делового назначения:

магазин на 40 кв. метров торговой площади.

Планируемые к реконструкции объекты в зоне общественно-делового назначения:

магазин на 25 кв. метров торговой площади.

2.4. Размещение объектов специального назначения

Планируемый к размещению объект в зоне ритуального назначения:
кладбище.
2.5. Размещение объектов транспортной инфраструктуры и улично-дорожной сети
Генеральным планом предусмотрено строительство и реконструкция:

автомобильных дорог местного значения протяженностью 1,7 км;

поселковых дорог протяженностью 0,4 км;

улиц в жилой застройке основных протяженностью 4,9 км;

улиц в жилой застройке второстепенных протяженностью 3,0 км;

проездов протяженностью 3,0 км.
2.6. Размещение объектов инженерной инфраструктуры

Генеральным планом предусматривается ряд мероприятий, направленных на повышение уровня инженерного обеспечения территории по всем направлениям инженерного обеспечения.

2.6.1. Водоснабжение.

Для обеспечения сельского поселения Покур централизованной системой водоснабжения надлежащего качества необходимо выполнить следующие мероприятия:

реконструкция действующего водоочистного комплекса;
строительство водопроводной сети из полимерных труб общей протяженностью 5,0 км;
строительство сооружений противопожарного водоснабжения.

2.6.2. Водоотведение (канализация).

Для обеспечения сельского поселения Покур централизованной системой водоотведения и улучшения экологической обстановки, необходимо выполнить следующие мероприятия:

строительство канализационных очистных сооружений производительностью 60 куб.м/сут;

обеспечить септиками полной заводской готовности существующую и проектируемую застройку сельского поселения. Для отвода сточных вод предусмотреть их вывоз специализированными машинами со сливом на площадке канализационных очистных сооружений (КОС).

2.6.3. Теплоснабжение.

Генеральным планом предусмотрены следующие мероприятия, направленные на повышение эффективности действующей системы централизованного теплоснабжения:
реконструкция котельной с. Покур;

реконструкция тепловых сетей диаметром 57-325 мм, протяженностью 6,0 км.
2.6.4. Газоснабжение.

Для развития системы газоснабжения с. Покур предусматриваются следующие мероприятия:

строительство газопровода высокого давления от ЦНГП площадки № 3 протяженностью 9, 0 км с  целью подачи попутного нефтяного газа в качестве топлива в котельную села (на первую очередь);

строительство от проектируемой ГРС на территории МО Нижневартовский район газопровода высокого давления (0,6 МПа) диаметром 108 мм, ориентировочной протяженностью 2,5 км с целью организации централизованного газоснабжения природным газом (на расчетный срок);

строительство пунктов редуцирования газа (ПРГ) – 1 шт.
2.6.5. Электроснабжение.

Для повышения надежности существующей централизованной системы электроснабжения с. Покур предусмотрены следующие мероприятия:

строительство одной проектной трансформаторной подстанций ТП 6/0,4 кВ для покрытия мощности проектных потребителей;

строительство ЛЭП-6 кВ протяженностью 1,1 км;

реконструкция ЛЭП-0,4 кВ, в связи с износом сетей, общей протяжённостью 8,8 км.
2.6.6. Связь и информатизация.

Для обеспечения территории с. Покур услугами связи – телефонной, Интернет, передачи данных предусматриваются следующие мероприятия:

строительство автоматической телефонной станции (АТС) расчетной номерной емкостью 288 номеров;

строительство кабельной канализации протяженностью 2,4 км.
2.7. Мероприятия по утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов

Для организации эффективной системы санитарной очистки сельского поселения Покур предусмотрены следующие мероприятия:

организация сбора и вывоза твердых бытовых и промышленных отходов на полигон твердых бытовых отходов (ТБО), расположенный южнее границ сельского поселения Покур.
2.8. Мероприятия по нормативному правовому обеспечению реализации генерального плана
Генеральным планом предусмотрены следующие мероприятия по нормативно-правовому обеспечению реализации генерального плана:

подготовка и утверждение документации по планировке территории в соответствии с генеральным планом муниципального образования;

принятие в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, решений о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд, о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую;
создание объектов местного значения на основании документации по планировке территории.
III. Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых
для размещения в них объектах федерального значения (ОФЗ),
объектах регионального значения (ОРЗ), объектах местного значения (ОМЗ)

	№
	Наименование функциональной зоны
	Площадь, га
	Максимальная этажность
(высота, м)
застройки
зоны
	Максимально допустимая плотность
застройки кв.м\га

	1.
	Зона жилого назначения, в том числе:
	56,0

	1.1.
	малоэтажной жилой застройки
	7,7
	2
	3000

	объекты местного значения:

	Трансформаторная подстанция

	1.2.
	индивидуальной жилой застройки
	48,3
	2
	2000

	объекты местного значения:

	Детский сад на 25 мест

	Аптека

	2.
	Зона общественно-делового назначения
	7,4
	3
	4000

	объекты местного значения:

	Детский сад на 40 мест

	Амбулатория на 15 посещений в смену, больница участковая на 16 коек.

	Музей

	Центр социального обслуживания населения

	Комбинат бытового обслуживания

	Баня

	Гостиница

	Магазин на 40 кв.м. торговой площади

	Магазин на 25 кв.м. торговой площади

	Автоматическая телефонная станция

	3.
	Зона производственного и коммунально-складского назначения
	0,1
	1
	6000

	4.
	Зона объектов инженерной инфраструктуры
	2,6
	-
	4000

	объекты местного значения:

	Котельная

	Водопроводные очистные сооружения

	Скважина для забора воды

	Канализационные очистные сооружения

	5.
	Зона объектов транспортной инфраструктуры
	0,2
	-
	4000

	объекты местного значения:

	Вертолетная площадка

	6.
	Зона акваторий
	3,3
	-
	-

	7.
	Рекреационная зона
	12,1
	-
	-

	8.
	Сельскохозяйственного использования
	6,9
	-
	-

	9.
	Зона природного ландшафта
	66,8
	-
	-

	объекты местного значения:

	Газорегуляторный пункт

	10.
	Зона улично-дорожной сети
	17,1
	-
	-

ЧАСТЬ II
СХЕМЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ

[image: image1.jpg]BBIIIOTHEHIE PABOT B COCTABE PA3PABOTKI TEHEPATTBHBIX ITAHOB CEJIbCKIIX TOCEJIEHIIT BATA,
.. HOKYP. TIPIBE/IEHITE TPA®ITYECKOIT YACTI IPOEKTA (CXEM TEPPITOPHAJIBHOT'O IUTAHITPOBAHILS)
K EJIITHOIT CHCTEME TEXHIYECKIX VCJIOBIIT BEJIEHITS HCOT /T, IIPITHSATOI B HIKHEBAPTOBCKOM PAITOHE
KAPTA T'PAHIII HACEJTEHHBIX IIVHKTOB CEJIbCKOI'O IIOCE/IEHITA IIOKYP
M 1:25 000

1

&

VCIIOBHEIE OFO3HAUEHMA

- Jis Tpasnna seceneroro nysira
—

.

Tunporpapus

Sewnn HacentHRHX nyHKTOR

3eMTH NPOMHIIERKOCTH  HHOFO CHENHATS HOTO KASHATCHNA

\ FPFFF 3emmu mecsoro posna
~N FEEFE Seunn momsoro doa

FEFER] senna saaaca

[image: image2.jpg]EHHOXGEHIONOR 00BITLHI HHHIRAIO0D H
aoMmHRoLaH MHEdio HOHAELHHES BHOG

HoE EHHEAROONOG

aowon peHLMMIEE KeRKadgRdL]

rdbkdioedun gondaHaR KT S00EIG0 G50

rdbrkdioedun goridomaneds 8018190 £60

rdérkdioedfun gonmaaLITomEodl 8013390 £60

10 zinaRHdDRTE 5O

BIHVE0ETI 0N
IINEHEO0L) A IINITI000 D IIHOE

(wraodi) sumamaEy
01009198 omodioses HAMEALIRIY]

(u1a0din) suHALERE o0M00Ma Hogodiroge T

(smid1anonad) BHITHEL) FEHHODILL FEXIIRHLENOLEY

(ura0di) sulHEL) KeRanaLHTaKadIEdoe T

7
0
(wis0dn) wmAn rrdotsLiadose T @

(ura0di) suHIRAdO0D

AMHLONRO AHHHORIEEHIZHEY

(smmidiononad) eosedionma],

(smmiidrononad) senTwaLo}]

(smmidianonad) ——
EHHaxAd00D AMHLONERO AMHToROdIONOT

(wiaodmt) gt (9)01
nreradanodiNale EHHAL KPRMATEO

(wra0d) suHeLafon pendotendodored],

1948 IMAdLOVIDHIL
JOHIAHDYHII IIINATIO

| B d&xorg 2
(1a0d]y) mattemonn aMHIaKo1daq ] y 000 ST N dadofT

(1190dIr) BHLRAXON HOMHL WHHAIELHTE

BHHORPHE 0I0H109M wIodol FEHAHGOMOLTY \ mm
HWtesod]T A H
Yod
smEHama100doLa sHodLoRs HOUHK & MIHLL 3 g
L
SHHE0H0 sHodLIes HOUIK & MIHLL P

B

iodolt arEoAIaT0N]

(somamrernrey ‘grwaddnniaodry) suHanEH:
oomL9aM Blodol senAHGOMOLTY [

VAAIMAILOVAPHI BYHIJOIDHVAL

aLIoREROdN 0IORHABLIGEEOK-0HITIAT HLRAIG0

*

D0 ansoL - osoRIIad | []

nHausdeH BuHEARKAOGO olonrenos mdiwaT [

wndosendouy [ g

ndframfrenclf [ w
weegpy [ g

ero [ w

wes ymnosayy [ o

mameerpy [ gp

BHHEAIEALIQO 0J0801Hg HIEHROWOY | gy
mmmmnssor [ @

neao pumawatngy [ g

meg [

aonmeg suaranso ‘wieg [ g

19IMA990 ATNIH VHE-OHTLVIIIO)

oo smmsnodos ummaosuoeees [

EHHARPHEPH 0 LORAIRALE]

eaLIoREROdN 0IORHARLIMEEOXONITLT)

EHHPHOSINONIN 0I0HHASIIYKEORONITI RHOG

eHoE KEHHORNRAGML

rdbrafdioedfn gonrdonaneds erog

!

rdbrkdioedfun gondanaRKY G090 BHOG

EHHIRPHERH 0JONINPINN-OHIUEHANION

H oloRHAGLINOREHOAN BHOG

O FREOLAR-ORATLIAIGO)

i

yudonddar xeryodndu eHog

migodioes goransienadan undorudday,

(oxese ¢-1)
agod1ovs HOUHK HoHAIEAYHAHYHTT /./
(omese g-1) miodioes FOWHR HORKEIEOTTTT

udore vHog

I9HOE ATTHIIVHOUIRIHAD

1am graa0d1oBie B NBHATERLION
e 11

MmN o10MHaa0Es eimned |

BmRa0ER g0 OIOR BTN e |

ITMHVLT

EHHARVHEOTO ATTHHO!

- ST IV d&o1T 11D

000 $:T N dAMOIT BITHALIDOIT OI0MD9I ED BITHARVHS OIOHLYAN §0IMI990 BIHAITANSVd OTOWNIAIITHVIT VIAVY

"HHON VA WONDHOLIVATHYIH 4 HOLEHIJII ‘TI1I0D1 KHHATAE HHIOI'DA XINOAhNHXAL ANALIID HOHUTH
N (BHHVIOdUHVI'TT OIOHII' VIIdOLHdd AL WAXD) VINTOII HLDVHh NONOThI® VI ANHAT AT
‘dANOIL 'VIVE HHHATIDOII XIINDILHD HOHVIT XIMHIL' VATHELI INLOIVdEVd 39VILD0D 4 LO9Vd ATHIHI'OII9d

[image: image3.jpg]4190 weRROdoT-ORRHIL
(1190dIr) BHIRAXON HOUHL WHHAIELHTE

EHHAREHE 0J0HLIAN 2odoY FPHAINQONOLET

(3ORAIRLHIE}] “HIHMAAGHLIAOA]]) EHHARRHS

0I0RLIM BIodoN KEHILHGONOLTY

(samenp] ‘grmasHEdzoD) BHHAKEHE

0I0HLIM BIodol KEHIHGONOLTY

VAAINAALOVIPHH BYHIJOLUDHYAL
oftoxto srHaHodoxEE N ¥HREEOIMIEIN

EHHRPHEPH 0 LORAIRALE]

eaLIoREROdN 0IORHARLIMEEOKOITLT)

EHHPHOSINONIN 0I0HHARIIYKEORONITAI RHOG

eHoE KEHHORNRAGML

rdérfdioedan gonrdonaneds erog

!

rdbrkdioedfun gondanaRKY G090 BHOG

EHHIRPHERH 0JONINPINN-OH UL HANION

H oloRHALANOREHOAN BHOG

O FREOLAR-ORATLIAIGO)

yudonddar xryodndr eHog

!

migodioes goransienadan undoruddar,

(nexese g-1)
migodLovs HOLHK HORICATHERTHY]
(axwie ¢-1) Winodiovs HOLHX HORKPLEOLEH]

udoree viog

I9HOE, AMTHILVHOINDIHA D
13mA graa0d1oBie B NBHATERLION

‘sonsens nmarmoz e ||

LmA oJ0RHaa0Es eimned |
BmRa0ER g OOR BT e |

ITMHYLT

¢:7 N d&do01T

EHHARVHEOTO AT9HIOIND A

ST IN dAMOII EITHAITIDOIT 010X,

D9IrED HOS XITHII'VHOINIIHA® VIAVI

000 $T:T N d&3o1T 11D

"HHON VA WONDHOLdVATHYIH 4 HOLEHIJII ‘TI0D1 KHHATAE HHIOI'DA XINOAhMHXAL ANALOID HOHUTH

N (BHHVIOdUHVI'TT OIOHII' VIIdOLAdd AL WAXD) VINIOII HLDVHh HONOThI® VI ANHAT AN
‘dANOIL 'VIVE HHHA IO XIINDILHD HOHVIT XIMHIL' VATHELI INLOIVdEVd 39V.LD0D 4 LO9Vd ATHIHI'OII9d